Hoc sunt, Emi. et Rmi. Domini, quae de statu mihi erectio Ecclesiae Mindoniensis, ac Pastoralis officii singulariter, et notabiliter acciderunt; et pro tertio quadriennio proponenda existimavi; quae omnia subcorrectione, et mandato S. Sedis, et Vestra Sacra Congregationis reverenter submitto; et de his, quae ignoranter omisi, aut negligenter egi, et si in aliquo peccavi, veniam humiliter exposeo: Deumque opt. Max. incessanter deprecor, ut EE. VV. cum Romano Pontifice dici servet incolumes ad universalis Ecclesiae utilitatem, et regimen, cordeque humili Vestram sacram Purpuram deosculor, Vestrusque mandatis libenter subiicio: subscribo Mindonii die tertia Decembris, anno Domini millesimo septingentesimo quadragésimo tertio.

#### *4ª Relación del mismo Obispo Sarmiento en el año de 1746*

Emmi. et Rmi. PP.

Pastoralis officii gravissima negotia, quibus mensibus nuper elapsis, undique proepeditis extiti, EE. VV. addire fecerunt pro petenda prorogatione temporis statuti ad formam sextinae constitutionis de sacris liminibus visitandis, obsequique Sanctae Apostolicae Sedis praestando pro quarto quadriennio die decima quinta mensis Martii proxime praeteriti currentis anni finito; quam vis enim id muneris die vigesima nona mensis februarii anni Domini millesimi septingentesimi quadragésimi quarti pro tertio quadriennio adimpleverim, et eidem nunc personaliter satisfacere flagranti desiderio appetam; atamem itineris longitudo quamplurimis anfractibus et periculis pleni, virium debilitas, aetas longeva, episcopalisque mensa facultatum exilitus, id per me, nec per alium canonicum, aut praesbyterum huius dioecesis omnino impossibile reddunt. Quo circa EE.VV. enixe deprecor, ut hanc meam, non modo veram sed etiam iuxtam excussationem admittere non dedignemini, dominumque Franciscum Longoria in Urbe commorantem, et ad id per me specialiter deputatum benigni acceptare ducatis, ut mei vices gerens Sacra Beatorum Apostolorum Limina devote, atque reuerenter visitet, caeteraque omnia de iure peragenda exequatur.

Utque simul huius ecclesiae et dioecesis statum SSmo. D. et Papa nostro, et EE.VV. notum faciam iis omnibus praetermissis quae praecedentibus quadrienniis prolixè enarravi, et ad quae ne EE.VV. molestus videar, me missum facere duco aliqua, quae postea acciderunt treviter perstringam. Dioecessim quotannis personaliter ingenti cum labore visitavi; ordinationes statutis a iure temporibus et missam Pontificalem feria quinta in Coena Domini celebravi; sanctum oleum, cineres, candelas et ramos benedixi; crisma confeci; confirmationis sacramentum solemniter et privatim, tum intra, tum extra visitationem frequenter administravi; observatione festorum et vigiliarum; peccatis et corruptelis extirpandis, scandalis corrigendis, bonis moribus plantandis, sacramentorum frequentiae, Dei timori,

zeloque religionis promovendo, maxime visitationis tempore, sedulo invigilavi; quo insuper unum ex synodalibus examinadoribus se legi, et mecum duxi qui continuo examinandis et erudiendis presbyteris in iis praesertim quae ad sacrosantum Míssae sacrificium rite celebrandum pertinent sine intermissione vacaret. In reparandis infirmorum et peraeigrinorum hospitalibus aliisque piis locis eorumque bonorum atque confraternitatum administratoribus ad ultimum quadrantem rationibus exigendis, ultimesque defunctorum voluntatibus quanto citius adimplendis praecipua cura fuit; pariterque in Apostolicis dispositionibus et bullis indulgentiarum per universam dioecesim publicandis et exigendis; catecismo similiter explicando et conferendo, caeterisque a sacris canonibus praesertim a Tridentina synodo definitis, ut exactissime adimpleantur, indefese sudavi, nihilque contra eorum statuta notatu, et relatione digna reperi. Nulla praeterea novitas in huius ecclesiae statu ab ultimo usque ad praesentem quadriennium experitur praeter actionem a Domino fisco regia camerae positam ut Regi adiudicaretur Patronatus realis et efectivos omnium beneficiorum ecclesiasticorum huius sanctae ecclesiae, quae actio quia tan notoria et publica in omnibus his hispaniarum Regnis, nec Illum. dominum Nuntium, nec forte SSmum. D.N. et EE.VV. latere potest.

Haec sunt EE. ac Rmi. Domini, quae de statu mihi predita ecclesiae Mindoniensis ac pastoralis officii singulariter et notabiliter acciderunt; et pro quarto quadriennio proponenda existimavit, quae omnia sub correctione et mandatis Sanctae Sedis, et vestrae congregationis reverenter submitto. Deumque optimum maximum incessanter deprecor ut EE.VV., cum Romano Pontifice, diu servet incolumes ad universalis ecclesiae utilitatem et regimen cordeque humíli vestram sacram purpuram deoscolor, vestisque mandatis libenter sulcio. Suscribo Mindonii die vigesima sexta Aprilis anno Domini millesimo septingentésimo quadragésimo sexto.

Emm. ac R. PP.

Eminentiarum VV. humilissime ac obsequentissime servus. Fr. A. episcopus Mindin.

### ***Informe del Obispo D. Carlos Riomol y Quiroga.- Año de 1753***

Sanctissime Pater:

Per Hispaniarum Regis Catholici praesentationem perque Sanctae Sedis Apostolicae et Beatitudinis Vestrae gratiam et favorem anno Domini currenti millesimo septingentésimo quinquagesimo tertio quarto nonas Martii, metropolitanos archiepiscopus Compostellanus, fini timeo (?) episcopus Lucensi et Tudensi assistentibus me in huius sanctae ecclesiae et episcopatus Mindoniensis episcopum consecravit. Ingressusque fui hanc civitatem septimo ioves aprilis eius-